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신북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,945,248,000

제1조 2019학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 4,945,248,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초,중등교육법 제30조의2 제2항 제4호

의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이              지정되어 교부된 사업은 추가경정

예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 전입금, 

         보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구학고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-11-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 신북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 4,945,248 4,382,192 563,056 12.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 52,489 111,059 2.2

학생복지/교육격차 해소 14,413 341,036 6.8

기본적 교육활동 -8,903 170,386 3.4

선택적 교육활동 6,000 227,966 4.6

교육활동 지원 2,447 194,947 3.9

학교 일반운영 7,905 188,698 3.8

학교시설 확충 488,705 3,711,136 75.0

학교 재무활동 0 20 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 485,962 9.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 506,818 4,319,362 87.3

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 -31,062 104,670 2.1

자체수입 행정활동수입 17,300 22,400 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,854 0.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,806,3244,229,506 576,818

1.지방자치단체이전수입 485,962 415,962 70,000

1.비법정이전수입 485,962 415,962 70,000

1.기초지방자치단체전입금 485,962 415,962 70,000

1.기타법령근거보조금(

기초)
485,962 415,962 70,000

(성립전)체육관 신축지원금 : 70,000,000원×1

회=
70,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,319,3623,812,544 506,818

1.교육비특별회계전입금수입 4,319,3623,812,544 506,818

1.학교회계전입금 4,319,3623,812,544 506,818

1.학교운영비전입금 381,443 381,443 0

2.목적사업비전입금 3,937,9193,431,101 506,818
(성립전)유아학비지원금 : (3,699,330원 × 1교

) - 3,020,000원 =
680,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,369,000원 × 1교

) - 3,700,000원 =
669,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,149,000원 × 1교

) - 4,369,000원 =
780,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,775,000원 × 1교

) - 5,149,000원 =
626,000

(성립전)처우개선비 : (49,050,000원 × 1교) -

 39,240,000원 =
9,810,000

(성립전)처우개선비 : (58,864,000원 × 1교) -

 49,050,000원 =
9,814,000

(성립전)처우개선비 : (90,729,320원 × 1교) -

 58,864,000원 =
31,865,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : (51,891,060

원 × 1교) - 33,765,000원 =
18,126,000

특수교육지도사인건비 : (28,396,000원 × 1교)

 - 21,000,000원 =
7,396,000

(성립전)3종시설물 안전점검 용역비 : 

(2,376,000원 × 1교) - 1,188,000원 =
1,188,000

3종시설물 안전점검 용역비 : (2,288,000원 × 

1교) - 2,376,000원 =
-88,000

소규모환경개선사업 : (32,051,000원 × 1교) -

 46,200,000원 =
-14,149,000

(성립전)임시강사 맞춤형복지비 : (700,000원 

× 1교) - 500,000원 =
200,000

(성립전)특수반 원거리 통학비 지원 : 262,200

원 × 1교 =
263,000

(성립전)돌봄교실 노후환경개선비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)유치원 행복한울타리 운영 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)현장체험학습 지원금 : 420,000원 × 1

교 =
420,000

(성립전)사회복무요원활동비 : 513,000원 × 1

교 =
513,000

(성립전)급식기구 및 시설확충 : 418,705,000원

 × 1교 =
418,705,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 127,070 140,832 -13,762

1.학부모부담수입 104,670 135,732 -31,062

1.수익자부담수입 104,670 135,732 -31,062

1.급식비 35,572 35,572 0

1.급식비 23,188 23,188 0

2.우유급식비 12,384 12,384 0

2.방과후학교활동비 38,200 52,200 -14,000

1.방과후학교활동비 38,200 52,200 -14,000컴퓨터 강사료 : -4,000,000원×1회= -4,000,000

주산 강사료 : -4,000,000원×1회= -4,000,000

생명과학 강사료 : -3,000,000원×1회= -3,000,000

방송댄스 강사료 : -2,400,000원×1회= -2,400,000

생명과학 재료비 : -600,000원×1회= -600,000

3.현장체험학습비 3,938 21,000 -17,062

1.현장체험학습비 3,938 21,000 -17,062현장학습비 : -11,000,000원×1회= -11,000,000

수학여행 : -6,062,000원×1회= -6,062,000

4.졸업앨범비 3,150 3,150 0

1.졸업앨범비 3,150 3,150 0

5.누리과정비 2,210 2,210 0

1.누리과정비 2,210 2,210 0

6.돌봄활동운영비 21,600 21,600 0

1.돌봄활동운영비 21,600 21,600 0

2.행정활동수입 22,400 5,100 17,300

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

2 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 21,600 4,300 17,300

1.이자수입 19,800 2,500 17,300

1.이자수입 19,800 2,500 17,300예금이자 : 17,300,000원×1회= 17,300,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 11,854 11,854 0

1.전년도이월금 11,854 11,854 0

1.순세계잉여금 11,834 11,834 0

1.순세계잉여금 11,834 11,834 0

1.순세계잉여금 11,834 11,834 0

2.정산대상재원사용잔액 20 20 0

1.정산대상재원사용잔액 20 20 0

1.정산대상재원사용잔

액
20 20 0

세입합계 4,945,2484,382,192 563,056

3 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 111,059 58,570 52,489

1.기타 교직원보수 13,780 13,780 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.교원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0  

2.학교운영지원수당 13,260 13,260 0

1.학교운영지원수당 13,260 13,260 0

1.학교운영지원수당 13,260 13,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 97,279 44,790 52,489

1.교직원연수 3,550 2,550 1,000

1.직무연수 3,550 2,550 1,000

1.일반수용비 3,550 2,550 1,000직무연수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원복지 93,729 42,240 51,489

1.교직원이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원체육동호회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0
승마 및 요가 동호회 운영  -420,000원×1

월=
-420,000

배드민턴 동호회 운영  420,000원×1월= 420,000

3.[목]교육공무직원 처우개선비 90,729 39,240 51,489

1.맞춤형복지비 8,969 8,634 335(성립전)맞춤형복지비  1,400,000원×1월 1,400,000

맞춤형복지비  -1,065,000원×1회= -1,065,000

2.교직원복지비 81,760 30,606 51,154(성립전)처우개선비  31,865,000원×1교= 31,865,000

(성립전)처우개선비  9,814,000×1교= 9,814,000

(성립전)처우개선비  8,410,000원×1월 8,410,000

처우개선비  1,065,000원×1회= 1,065,000

2.학생복지/교육격차 해소 341,036 326,623 14,413

1.급식 관리 248,983 229,858 19,125

1.학교급식운영 248,983 229,858 19,125

1 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[수]우유급식비 12,384 12,384 0

1.급식용식재료비 12,384 12,384 0  

2.[무.수]급식재료구입비 130,872 129,872 1,000

1.급식용식재료비 130,872 129,872 1,000급식용식재료구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.[무.수]조리원인건비 26,257 27,257 -1,000

1.무기계약직원인건비 22,519 23,993 -1,474연차수당  174,000원×1회= 174,000

퇴직금  -1,648,000원×1회= -1,648,000

2.기간제직원인건비 726 726 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,012 2,538 474국민연금  82,000원×1회= 82,000

건강보험  199,000원×1회= 199,000

노인장기요양보험료  4,000원×1회= 4,000

고용보험료  115,000원×1회= 115,000

산업재해보험료  74,000원×1회= 74,000

4.[무.수]급식운영비 22,600 22,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0급식소모품 구입비  -200,000원×1회= -200,000

음식물쓰레기 수거비용  200,000원×1회= 200,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 10,000 10,000 0  

5.[목]조리실무사인건비 14,620 9,642 4,978

1.무기계약직원인건비 12,051 8,601 3,450(성립전)인건비  3,300,000원×1교= 3,300,000

(성립전)위험관리수당  50,000원×3개월= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,569 1,041 1,528(성립전)국민연금보험료  330,000원×1교= 330,000

(성립전)건강보험료  850,000원×1교= 850,000

(성립전)노인장기요양보험료  68,000원×1

교=
68,000

(성립전)산업재해보험료  130,000원×1교= 130,000

(성립전)고용보험료  150,000원×1교= 150,000

6.[자체]급식운영비 4,979 3,980 999

2 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,750 3,864 886
급식기구 수리 및 확충  1,500,000원×1회

=
1,500,000

급식후드청소  -614,000원×1회= -614,000

2.급식용식재료비 229 116 113시식의날 식품비  113,000원×1회= 113,000

7.[목]영양사인건비 19,897 13,121 6,776

1.무기계약직원인건비 17,929 11,908 6,021(성립전)인건비  5,620,000원×1교= 5,620,000

(성립전)위험관리수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)영양사면허가산수당  83,500원×3

개월=
251,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,968 1,213 755(성립전)국민연금보험료  320,000원×1교= 320,000

(성립전)건강보험료  210,000원×1교= 210,000

(성립전)노인장기요양보험료  30,000원×1

교=
30,000

(성립전)산업재해보험료  100,000원×1교= 100,000

(성립전)고용보험료  95,000원×1교= 95,000

8.[목]조리사인건비 17,374 11,002 6,372

1.무기계약직원인건비 15,276 9,904 5,372(성립전)인건비  1,740,610원×3개월= 5,222,000

(성립전)위험관리수당  50,000원×3개월= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,098 1,098 1,000(성립전)국민연금보험료  360,000원×1교= 360,000

(성립전)건강보험료  300,000원×1교= 300,000

(성립전)노인장기요양보험료  40,000원×1

교=
40,000

(성립전)산업재해보험료  150,000원×1교= 150,000

(성립전)고용보험료  150,000원×1교= 150,000

2.보건 관리 22,175 22,362 -187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,895 16,052 -157

1.학교안전공제회 779 836 -57

1.학생복지비 779 836 -57학생안전공제회비  -57,000원×1회= -57,000

2.보건실운영 6,416 6,416 0

1.일반수용비 4,691 4,691 0  

2.운영수당 0 900 -900외부교육강사수당  -900,000원×1회= -900,000

3.비품구입비 1,725 825 900보건실 가구구입  300,000원×3개= 900,000
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3.학생건강검사 2,900 3,000 -100

1.학생복지비 2,900 3,000 -100건강검진비  -100,000원×1회= -100,000

4.교직원건강검사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

5.[국고][목]흡연예방실천학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 6,280 6,310 -30

1.먹는물관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.수질검사 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.공기질측정 1,430 800 630

1.일반수용비 1,430 800 630공기질검사비  630,000원×1회= 630,000

4.방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.석면 재조사 990 1,650 -660

1.일반수용비 990 1,650 -660석면조사 용역비  -660,000원×1회= -660,000

3.교육격차 해소 8,405 5,230 3,175

1.현장체험학습비지원 420 0 420

1.저소득층현장체험학습비 지원 420 0 420

1.학생지원금 420 0 420(성립전)수학여행지원  52,500원×8명= 420,000

2.누리과정비지원 7,985 5,230 2,755

1.[목]유아학비 5,775 3,020 2,755

1.학생지원금 5,775 3,020 2,755(성립전)교육과정운영  156,760원×1회= 157,000

(성립전)교육과정운영  69,000원×1회= 69,000

(성립전)교육과정운영  180,000원×1회= 180,000

(성립전)교육과정운영  180,000원×1회= 180,000

4 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후과정운영  522,570원×1회= 523,000

(성립전)방과후과정운영  600,000원×1회= 600,000

(성립전)방과후과정운영  600,000원×1회= 600,000

(성립전)방과후과정운영  446,000원×1회= 446,000

2.[수]유아학비 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0  

4.학생복지 61,473 69,173 -7,700

1.학생복지운영 61,473 69,173 -7,700

1.[수]졸업앨범제작 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.졸업앨범제작지원 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

3.[총액,자체]통학차량지원 44,000 48,000 -4,000

1.교육운영비 44,000 48,000 -4,000통학차량 임차료  -4,000,000원×1월= -4,000,000

4.통학차량보조원 12,398 16,098 -3,700

1.무기계약직원인건비 11,154 14,550 -3,396인건비(월급제)  -1,500,000원×1회= -1,500,000

퇴직연금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

연차수당  104,000원×1회= 104,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,244 1,548 -304국민연금  -347,000원×1회= -347,000

건강보험료  11,000원×1회= 11,000

노인장기요양보험료  -6,000원×1회= -6,000

산업재해보험료  38,000원×1회= 38,000

3.기본적 교육활동 170,386 179,289 -8,903

1.교과 활동 141,148 133,489 7,659

1.교과활동지원 15,885 15,885 0

1.학습준비물 구입 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0  

2.보결수업관리 495 495 0
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1.운영수당 495 495 0  

3.교육과정운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.[총액]성장배려학년제 확산 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.교과활동 교재교구 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.[목]두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 200 300기타운영비  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 1,300 1,600 -300교재교구구입  -300,000원×1회= -300,000

2.과학교과활동 28,400 28,400 0

1.과학교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.[목]행정실무사인건비(과학) 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 23,310 23,310 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,590 2,590 0  

3.체육교과활동 8,324 8,324 0

1.체육교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.[시]생존수영운영비 2,462 2,462 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,562 1,562 0  

3.[목]생존수영운영비 2,462 2,462 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,562 1,562 0  
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4.외국어교과활동 42,500 42,500 0

1.[목]원어민보조교사인건비 39,000 39,000 0

1.기간제직원인건비 27,723 27,723 0  

2.일반수용비 8,000 8,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,277 3,277 0  

2.[목]영어교육맞춤형프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0영어축제운영비  -135,000원×1회= -135,000

행사용 상품구입  155,000원×1회= 155,000

튜터제 교재교구 및 간식구입  -20,000원

×1회=
-20,000

3.[목]영어교육 체험중심캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[목]유익한 영어공감학생동아리 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 32,659 25,000 7,659

1.공공요금 및 제세공과금 900 900 0

1.전기요금 800 800 0  

2.상하수도료 100 100 0  

2.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 500 500 0  

3.[목]특수교육지도사인건비 28,396 21,000 7,396

1.무기계약직원인건비 25,768 19,448 6,320인건비  5,320,000원×1회= 5,320,000

연차수당  200,000원×1회= 200,000

퇴직급여  800,000원×1회= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,628 1,552 1,076국민연금보험료  310,000원×1회= 310,000

건강보험료  450,000원×1회= 450,000

노인장기요양보험료  26,000원×1회= 26,000
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산업재해보험료  110,000원×1회= 110,000

고용보험료  180,000원×1회= 180,000

4.[목]특수 원거리통학비 지원 263 0 263

1.학생지원금 263 0 263
(성립전)원거리통학비 지원  1,400원×100

회+700×100회+52,200=
263,000

6.유치원교과활동 13,380 13,380 0

1.교과운영 9,380 9,380 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 2,767 3,567 -800체험활동비  -800,000원×1회= -800,000

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.학생복지비 33 33 0  

5.비품구입비 1,600 800 800유치원 비품 구입비  800,000원×1대= 800,000

2.학생복지운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.창의적 체험활동 29,238 45,800 -16,562

1.자율활동 18,100 17,600 500

1.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.영어축제 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.교내 환경조성 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.학생회활동지원 1,500 1,000 500

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 1,500 1,000 500학생회 운영비  500,000원×1회= 500,000
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6.[목]관계개선을 통한 평화로운 교실운영4,000 4,000 0

1.운영수당 3,990 3,990 0  

2.교육운영비 10 10 0  

7.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.현장체험학습활동 8,938 26,000 -17,062

1.[수]수학여행 3,938 10,000 -6,062

1.교육운영비 3,938 10,000 -6,062[수]수학여행  -6,062,000원×1회= -6,062,000

2.수학여행지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.[수]현장학습 0 11,000 -11,000

1.교육운영비 0 11,000 -11,000[수]현장학습비  -11,000,000원×1회= -11,000,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[총]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사활동용품비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 227,966 221,966 6,000

1.방과후학교 운영 178,129 172,129 6,000

1.방과후학교운영 45,940 59,940 -14,000

1.[수]특기적성교육 38,200 52,200 -14,000

1.운영수당 35,800 49,200 -13,400생명과학 강사료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

컴퓨터 강사료  -4,000,000원×1회= -4,000,000

방송댄스 강사료  -2,400,000원×1회= -2,400,000

주산 강사료  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.교육운영비 2,400 3,000 -600생명과학재료비  -600,000원×1회= -600,000

2.[목]농산어촌방과후학교 7,740 7,740 0
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1.운영수당 6,720 6,000 720(학교별운영비)강사비  720,000원×1회= 720,000

2.교육운영비 1,020 1,740 -720교재교구구입비  -360,000원×1회= -360,000

기타운영비  -360,000원×1회= -360,000

2.돌봄교실운영 120,189 112,189 8,000

1.[수]돌봄교실운영 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.[목]돌봄교실운영비 90,589 90,589 0

1.무기계약직원인건비 49,746 49,746 0  

2.운영수당 18,000 3,600 14,400돌봄프로그램 강사비  1,440,000원×10회= 14,400,000

3.교육운영비 8,550 8,550 0  

4.학생지원금 7,546 7,546 0  

5.무기계약직원법정부

담금
6,747 21,147 -14,400법정부담금  -14,400,000원×1회= -14,400,000

3.[목]돌봄교실 노후환경개선 8,000 0 8,000

1.시설비 8,000 0 8,000
(성립전)돌봄교실 노후환경개선  

8,000,000원×1회=
8,000,000

3.유치원방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.[목]행복한 울타리 12,000 0 12,000

1.일반수용비 2,451 0 2,451(성립전)소모품비  817,000원×3회= 2,451,000

2.운영수당 3,280 0 3,280(성립전)교사수당  80,000원×34일= 2,720,000

(성립전)특성화강사비  40,000원×14회= 560,000

3.교육운영비 6,269 0 6,269(성립전)차량운영비  3,362,000원×1회= 3,362,000

(성립전)급간식비  5,700원×15명×34일= 2,907,000

2.독서활동 34,569 34,569 0

1.독서활동운영 34,569 34,569 0

1.도서구입 9,394 9,394 0

1.도서구입비 9,394 9,394 0  

2.도서실운영 3,135 3,135 0

1.교육운영비 3,135 3,135 0  

3.[목]사서인건비 20,000 20,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 18,110 18,110 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,890 1,890 0  

4.[목]사서업무수당 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

5.[목]독서교육 진흥사업 800 800 0

1.교육운영비 526 470 56간식구입비  56,000원×1회= 56,000

2.도서구입비 274 330 -56도서구입비  -56,000원×1회= -56,000

6.[기타]독서토론 한마당 운영학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.목적사업업무추진비 44 44 0  

3.도서구입비 396 396 0  

3.기타 선택적 교육활동 15,268 15,268 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[시]학교4-H 과제활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다문화교육운영 13,768 13,768 0

1.다문화교육 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.[목]다문화교육-상호문화이해학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.[목]다문화 감수성 교육프로그램 운영910 910 0

1.운영수당 910 910 0  

4.[목]다문화가정 중도입국자녀 한국어교실 운영2,858 2,858 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.기간제직원법정부담

금
78 78 0  

5.교육활동 지원 194,947 192,500 2,447

11 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 57,295 50,995 6,300

1.교무학사운영 57,295 50,995 6,300

1.(자체)행정실무사 연장근무수당 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 3000원*0회=  50,000원×6회= 300,000

2.입학식 및 졸업식 9,000 5,000 4,000

1.일반수용비 9,000 5,000 4,000학교행사 운영비  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.교무부운영 21,260 19,260 2,000

1.일반수용비 15,260 19,260 -4,000교무실사무용품비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000교무실 비품구입비  6,000,000원×1회= 6,000,000

4.[목]교무실무사인건비 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 23,458 23,458 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,442 2,442 0  

5.[자체]교무실무사인건비 835 835 0

1.무기계약직원인건비 835 835 0  

2.생활지도운영 7,840 7,840 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.학생생활지도운영(CCTV) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.[총액]Wee프로젝트운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[총액]학생주도 프로젝트 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력예방활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.[목]안심알리미 서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.[목]학교폭력 예방교육 운영학교 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 1,240 1,240 0

1.소방훈련 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.안전생활지도 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 52,770 52,770 0

1.연구학교운영 52,770 52,770 0

1.[목]혁신공감학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 230 230 0  

2.운영수당 660 660 0  

3.교육운영비 6,560 6,560 0  

4.목적사업업무추진비 550 550 0  

2.[시]미래인재핵심역량사업 40,000 40,000 0

1.운영수당 13,900 13,900 0  

2.교육운영비 19,000 19,500 -500교직원 연수경비  -500,000원×1회= -500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500교직원 연수 식사비  250,000원×2회= 500,000

4.도서구입비 6,600 6,600 0  

3.[목]교육지원 프로그램 및 동아리발표 지원4,770 4,770 0

1.운영수당 570 570 0  

2.교육운영비 4,200 4,000 200
학교밖문화예술축제,동아리지원 버스임차

료  -800,000원×1회=
-800,000

학교밖문화예술축제,동아리지원 운영물품

구입 및 간식구입비  1,000,000원×1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
학교밖문화예술축제,동아리지원 간식구입

비  -200,000원×1회=
-200,000

4.학습지원실 운영 34,991 24,695 10,296

1.방송실운영 796 1,300 -504

1.방송실 운영 796 1,300 -504

1.일반수용비 796 1,300 -504소모품 구입  -200,000원×1회= -200,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방송실 장비 점검  -304,000원×1회= -304,000

2.정보화실운영 34,195 23,395 10,800

1.정보화 업무 운영 24,035 13,235 10,800

1.일반수용비 8,224 8,224 0  

2.비품구입비 15,811 5,011 10,800노후정보화기자재 교체  900,000원×12대= 10,800,000

2.[목]SW교육선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.[목]sw교내연수 160 160 0

1.운영수당 130 130 0  

2.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.교육여건 개선 42,051 56,200 -14,149

1.교육환경개선 42,051 56,200 -14,149

1.현관캐노피 및 바닥공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

2.자전거보관대 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.옥상안전난간설치 32,051 46,200 -14,149

1.비품구입비 32,051 46,200 -14,149옥상안전난간설치  -14,149,000원×1회= -14,149,000

6.학교 일반운영 188,698 180,793 7,905

1.학교기관 운영 51,928 50,775 1,153

1.부서기본운영 38,036 36,836 1,200

1.교장실운영 10,936 10,936 0

1.일반업무추진비 7,900 7,900 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 27,100 25,900 1,200
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,020 8,420 600
사무용품 및 복사용지구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

전자계약수수료  -400,000원×1회= -400,000

2.기타공공요금 360 360 0  

3.여비 12,400 14,400 -2,000교직원여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.교직원복지비 720 720 0  

5.비품구입비 4,600 2,000 2,600사무용비품구입비  2,600,000원×1회= 2,600,000

2.행정지원인력운용 4,120 3,607 513

1.[목]사회복무요원 인건비 4,120 3,607 513

1.기간제직원인건비 4,120 3,607 513
(성립전)사회복무요원 인건비  513,000원

×1교=
513,000

3.병설유치원기본운영 9,772 10,332 -560

1.학교운영지원수당 1,560 1,560 0

1.학교운영지원수당 1,560 1,560 0  

2.여비 1,800 800 1,000

1.여비 1,800 800 1,000
공무원출장여비(유치원)  1,000,000원×1

회=
1,000,000

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.전기요금 3,000 3,000 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

5.공공요금 및 제세공과금 540 540 0

1.상하수도료 540 540 0  

6.전화요금 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

7.유치원시설장비유지 1,272 3,032 -1,760

1.일반수용비 1,272 3,032 -1,760
유치원 시설물 수선비  -1,260,000원×1회

=
-1,260,000

어린이 놀이시설 유지보수  -500,000원×1

회=
-500,000

8.[목]임시강사 맞춤형복지비 700 500 200

1.맞춤형복지비 700 500 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

2.시설 장비 유지 132,040 125,288 6,752

15 발행일 : 2019-11-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 132,040 125,288 6,752

1.시설관리용역 6,312 6,312 0

1.일반수용비 6,312 6,312 0  

2.공공요금 및 제세공과금 47,174 47,174 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.전기요금 33,400 33,400 0  

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 6,444 6,444 0  

3.시설일반관리 31,788 26,156 5,632

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.일반수용비 30,888 25,256 5,632
학교시설물 소규모수선비  4,532,000원×1

회=
4,532,000

(성립전)[목]제3종 시설물 정기안전점검비

  1,188,000원×1회=
1,188,000

[목]제3종 시설물 정기안전점검비  

-88,000원×1회=
-88,000

4.화장실관리 21,720 21,268 452

1.무기계약직원인건비 16,340 17,775 -1,435인건비(월급제)  -1,700,000원×1회= -1,700,000

퇴직연금(DC)  140,000원×1회= 140,000

명절휴가비  125,000원×1회= 125,000

2.일반수용비 2,700 1,200 1,500화장실관리용품구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.맞춤형복지비 700 313 387맞춤형복지비  387,000원×1회= 387,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,980 1,980 0  

5.당직관리 25,046 24,378 668

1.기간제직원인건비 22,830 22,128 702인건비(월급제)  -500,000원×1회= -500,000

퇴직연금(DC)  752,000원×1회= 752,000

명절휴가비  450,000원×1회= 450,000

2.일반수용비 16 300 -284
당직운영(세탁,소모품구입)  -284,000원

×1회=
-284,000

3.연료비 1,500 1,500 0  

4.맞춤형복지비 700 450 250맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

3.학교운영 협력 4,730 4,730 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,330 1,330 0

1.학교운영위원회운영 1,330 1,330 0

1.여비 490 490 0  

2.일반업무추진비 840 840 0  

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.[목]학부모학교참여공모 1,400 1,400 0

1.일반수용비 880 880 0  

2.운영수당 440 440 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

7.학교시설 확충 3,711,1363,222,431 488,705

1.시설확충 및 개선 3,711,1363,222,431 488,705

1.시설확충및개선 3,711,1363,222,431 488,705

1.[시,목]체육관 신축지원금 2,214,0002,144,000 70,000

1.시설비 2,214,0002,144,000 70,000
(성립전)[시]체육관 신축지원금  

70,000,000원×1식=
70,000,000

2.[목]급식실 현대화 사업 1,497,1361,078,431 418,705

1.시설비 1,497,1361,078,431 418,705
(성립전)[목]급식실 현대화 사업  

418,705,000원×1회=
418,705,000

8.학교 재무활동 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.반환금 20 20 0

1.반환금 20 20 0  

세출합계 4,945,2484,382,192 563,056
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